

MD-7401 REPUBLICA MOLDOVA  
TARACLIA str. LENIN, 190  
MOLDOVA-AGROINDBANC SA  
MFO AGRNMD2X774  
IBAN-MD58AG000000022510290182  
c/d f 1003610001082, TVA 9100039  
Tel/fax 0 (294) 21-3-07  
Mob. 0 69146545; e-mail: aip57@yandex.ru



MD-7401 РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА,  
ТАРАКЛИЯ, ул. ЛЕНИНА, 190  
МОЛДОВА-АГРОИНДБАНК  
МФО AGRNMD 2X774  
IBAN-MD58AG000000022510290182  
ф/к 1003610001082, НДС 9100039  
Тел/факс 0 (294) 21-3-07  
Моб. 0 69146545; e-mail: aip57@yandex.ru

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Termoizolarea fatadei la gradinita  
de copii din s.Tartaul de Salcie, r.Cahul**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 057 169 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                       | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. 1</b>                                                                                                                                                                             |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCI42A                     | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)                        | m    | 91,000                                | 13,69<br>13,24                        | 1 246,15<br>1 205,20   |
| 2      | RpCI42A                     | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)                        | m    | 52,000                                | 13,69<br>13,24                        | 712,09<br>688,69       |
| 3      | RpCI42A                     | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)                        | m    | 85,000                                | 13,69<br>13,24                        | 1 163,99<br>1 125,74   |
| 4      | RpCG29C                     | Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых | m3   | 4,300                                 | 379,67<br>373,67                      | 1 632,58<br>1 606,78   |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4      | 5       | 6                    | 7                    |
|----|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------------------|----------------------|
|    |          | кирпичей, ВСА, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)                                                                                                                                                                     |        |         |                      |                      |
| 5  | RpVA35A  | Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm (Разборка воздуховодов из черных, оцинкованных или алюминиевых листов, периметром прямоугольного сечения 250-700 мм)     | m2     | 1,750   | 86,15<br>85,14       | 150,77<br>149,00     |
| 6  | RpCK42A  | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)                                                                                                                                                   | m2     | 52,000  | 31,18<br>28,38       | 1 621,36<br>1 475,76 |
| 7  | RpCB18C  | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc. (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)                                                                                         | m3     | 1,200   | 1 286,50<br>1 277,10 | 1 543,80<br>1 532,52 |
| 8  | RpCJ35A  | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)                                                                                                             | m2     | 150,000 | 26,99<br>25,54       | 4 048,80<br>3 831,30 |
| 9  | RpCO56C  | Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэферной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д. ) | m2     | 3,200   | 23,65<br>23,65       | 75,68<br>75,68       |
| 10 |          | Moloz                                                                                                                                                                                                                                                                     |        | 0,000   | 0,00<br>0,00         | 0,00<br>0,00         |
| 11 | TsC03G1  | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III                                                                                           | 100 m3 | 0,090   | 1 404,00<br>0,00     | 126,36<br>0,00       |
| 12 | TRI1AA04 | Incarcarea materialelor din grupa                                                                                                                                                                                                                                         | t      | 3,480   | 52,03                | 181,06               |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4  | 5       | 6                | 7                              |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|------------------|--------------------------------|
|    | C3      | A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с раппы или площадки, в авто, 3 категории)                                                                                              |    |         | 52,03            | 181,06                         |
| 13 | TsI50A3 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)                                                                                                                                                         | t  | 17,400  | 49,39<br>0,00    | 859,30<br>0,00                 |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |         |                  |                                |
|    |         | <b>Total 1<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |    |         |                  | <b>13 361,94<br/>11 871,73</b> |
|    |         | <b>2. Capitolul 1. Finisaj extertor</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |    |         |                  |                                |
| 14 | IzF55C  | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (: vata minerala p=135kg/m3 gr 100mm                                                             | m2 | 440,000 | 467,26<br>218,53 | 205 593,30<br>96 151,44        |
| 15 | CN54B   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                        | m2 | 440,000 | 24,47<br>11,35   | 10 765,48<br>4 994,88          |
| 16 | CF30A   | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                                                                                                                                   | m2 | 440,000 | 186,79<br>115,41 | 82 188,48<br>50 781,28         |
| 17 | CB14A   | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)) | m2 | 771,400 | 51,75<br>45,00   | 39 919,95<br>34 713,00         |
| 18 | IzF55E  | Termoizolarea exterioara glafurilorr a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi                                                                                                                  | m2 | 140,000 | 374,96<br>237,05 | 52 494,98<br>33 187,34         |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4  | 5       | 6                | 7                                |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|------------------|----------------------------------|
|    |        | ignifugate din vata minerala (:<br>vata minerala gr. 50mm p-<br>135kg/m3 cornier din aluminului<br>[performat -350m]                                                                                                                                                                                                                  |    |         |                  |                                  |
| 19 | CN54B  | Aplicarea manuala a grundului cu<br>cuart "Gleta" intr-un strat, la<br>pereti exteriori la fatade<br>(Нанесение вручную кварцевой<br>грунтовки "Gleta" в один слой<br>на наружные стены фасадов)                                                                                                                                      | m2 | 140,000 | 24,47<br>11,35   | 3 425,38<br>1 589,28             |
| 20 | CF30A  | Tencuieli<br>exterioare de 2-3 mm. grosime,<br>executate manual. cu amestec<br>"TINC" la pereti                                                                                                                                                                                                                                       | m2 | 140,000 | 186,79<br>115,41 | 26 150,88<br>16 157,68           |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |    |         |                  |                                  |
|    |        | <b>Total Capitolul 1. Finisaj extertor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                       |    |         |                  | <b>420 538,45<br/>237 574,90</b> |
|    |        | <b>3. Capitolul 2. Alte lucrari</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |         |                  |                                  |
| 21 | CE22A  | Sisteme de burlane tip<br>brass din tabla protejata anticoroiv<br>/exsistent ]                                                                                                                                                                                                                                                        | m  | 52,000  | 192,12<br>33,11  | 9 990,38<br>1 721,72             |
| 22 | CE20A  | Sisteme de<br>jgheaburi tip brass din tabla<br>protejata anticoroziv (exsistent]                                                                                                                                                                                                                                                      | m  | 85,000  | 214,34<br>28,38  | 18 218,61<br>2 412,30            |
| 23 | VA05A  | Montarea pe santier a tuburilor de<br>ventilatie din ALP , gata<br>confectionate, avind perimetrul<br>sectiunii de 150 - 700 mm<br>exsistent                                                                                                                                                                                          | m  | 3,500   | 122,98<br>122,98 | 430,43<br>430,43                 |
| 24 | IzD05A | Grunduirea manuala cu un strat de<br>vopsea de miniu de plumb la<br>utilaje tehnologice.                                                                                                                                                                                                                                              | t  | 0,370   | 318,92<br>226,03 | 118,00<br>83,63                  |
| 25 | IzD04A | Vopsirea confectiilor si<br>constructiilor metalice cu vopsea<br>de ulei in 2 straturi, executate din<br>profile, cu grosimi intre 8 mm si<br>12 mm inclusiv, cu pensula de<br>mina PE4p5 (Окраска в два слоя<br>масляной краской<br>металлических изделий и<br>конструкции из профилей,<br>толщиной от 8 до 12 мм,<br>вручную PE4p5) | t  | 0,370   | 670,78<br>361,27 | 248,19<br>133,67                 |
| 26 | CN17A  | Vopsitorii cu vopsele si emailuri<br>pe baza de rasini alchidice<br>aplicate pe timplarie din lemn,<br>executate cu 2 straturi email<br>alchidic inclusiv grundul<br>(Окраска деревянных изделий                                                                                                                                      | m2 | 58,000  | 125,54<br>94,60  | 7 281,32<br>5 486,80             |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4  | 5       | 6                | 7                              |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|------------------|--------------------------------|
|    |        | эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |         |                  |                                |
| 27 | CE22A  | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn100mm [PE4p6] (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой PE4p6])                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m  | 9,500   | 213,07<br>33,11  | 2 024,21<br>314,55             |
| 28 | CE23C  | Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 31-50 см) | m  | 91,000  | 161,47<br>104,06 | 14 693,79<br>9 469,46          |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |    |         |                  |                                |
|    |        | <b>Total Capitolul 2. Alte lucrari Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |         |                  | <b>53 004,93<br/>20 052,56</b> |
|    |        | <b>4. Capitolul 1. Finisaj Exterior</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |         |                  |                                |
| 29 | IzF55B | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren [penopolistiroil XPS p26kg/m3 b-100mm]                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2 | 117,000 | 366,86<br>162,52 | 42 923,18<br>19 015,16         |
| 30 | CN54B  | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2 | 150,000 | 24,47<br>11,35   | 3 670,05<br>1 702,80           |
| 31 | CF30A  | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2 | 150,000 | 186,79<br>115,41 | 28 018,80<br>17 311,80         |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4  | 5      | 6                | 7                              |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|--------------------------------|
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |        |                  |                                |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |        |                  |                                |
|    |        | <b>Total Capitolul 1. Finisaj<br/>Exterior<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                       |    |        |                  | <b>74 612,03<br/>38 029,76</b> |
|    |        | <b>5. Finisarea peretilor exterioari</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |        |                  |                                |
| 32 | CF15A  | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane PE4p3 (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью) | m2 | 13,000 | 208,22<br>160,82 | 2 706,86<br>2 090,66           |
| 33 | IzF55C | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (: vata minerala p=135kg/m3 gr 100mm                                                                                                                              | m2 | 65,000 | 467,26<br>218,53 | 30 371,83<br>14 204,19         |
| 34 | CN54B  | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                         | m2 | 65,000 | 24,47<br>11,35   | 1 590,36<br>737,88             |
| 35 | CF30A  | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Nota: nuanta conform variantei coloristice                                                                                                                                                                                                                        | m2 | 65,000 | 186,79<br>115,41 | 12 141,48<br>7 501,78          |
| 36 | CB14A  | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))                                                                   | m2 | 65,000 | 70,95<br>70,95   | 4 611,75<br>4 611,75           |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |        |                  |                                |
|    |        | <b>Total Finisarea peretilor exterioari<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |        |                  | <b>51 422,28<br/>29 146,26</b> |
|    |        | <b>6. Раздел pereu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |        |                  |                                |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4  | 5      | 6                  | 7                             |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------------------|-------------------------------|
| 37 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3 | 10,000 | 700,15<br>93,65    | 7 001,54<br>936,54            |
| 38 | CA02C  | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice. C10/12.5 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) | m3 | 7,000  | 2 860,64<br>425,70 | 20 024,49<br>2 979,90         |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |        |                    |                               |
|    |        | <b>Total Раздел pereu<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |        |                    | <b>27 026,03<br/>3 916,44</b> |

|  |  |                                          |          |                              |
|--|--|------------------------------------------|----------|------------------------------|
|  |  | Cheltuieli directe                       | lei      | 639 967                      |
|  |  | Asigurari sociale si medicale            | 24,00 %  | 81 743                       |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 7,00 %   | 20 351                       |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 742 061                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 12,00 %  | 89 047                       |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 831 108                      |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6,00 %   | 49 866                       |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 880 974                      |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 176 195                      |
|  |  | Total oferta                             | 100,00 + | 1 057 169                    |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>1 057 169<br/>340 594</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Termoizolarea fatadei la  
gradinita de copii din s.Tartaul  
de Salcie, r.Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 1 057 169 lei**

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                |               |                                          |      |                   |                |                       |
|----------------|---------------|------------------------------------------|------|-------------------|----------------|-----------------------|
| 1.             | 7122050013400 | Zidar                                    | h-om | 74,535            | 94,60          | 7 051,01              |
| 2.             | 7122050013442 | Tencuitor                                | h-om | 969,900           | 94,60          | 91 752,54             |
| 3.             | 7123010010200 | Betonist                                 | h-om | 38,950            | 94,60          | 3 684,67              |
| 4.             | 7124010010700 | Dulgher                                  | h-om | 578,550<br>48,750 | 60,00<br>94,60 | 34 713,00<br>4 611,75 |
| 5.             | 7132040012700 | Parchetar                                | h-om | 7,800             | 94,60          | 737,88                |
| 6.             | 7134030012200 | Izolator hidrofug                        | h-om | 1 456,760         | 94,60          | 137 809,50            |
| 7.             | 7136060011800 | Instalator ventilare                     | h-om | 1,575             | 94,60          | 149,00                |
| 8.             | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer | h-om | 4,550             | 94,60          | 430,43                |
| 9.             | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                          | h-om | 58,000            | 94,60          | 5 486,80              |
| 10.            | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3                   | h-om | 95,400            | 94,60          | 9 024,84              |
| 11.            | 7141020013400 | Vopsitor industrial                      | h-om | 2,297             | 94,60          | 217,30                |
| 12.            | 7213050013100 | Tinichigiu                               | h-om | 117,595           | 94,60          | 11 124,49             |
| 13.            | 7422010060100 | Timplar                                  | h-om | 0,416             | 94,60          | 39,35                 |
| 14.            | 9310060019900 | Muncitor necalificat                     | h-om | 11,814            | 94,60          | 1 117,60              |
| 15.            | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                    | h-om | 83,050            | 94,60          | 7 856,53              |
| 16.            | 9310060019922 | Muncitor deservire                       | h-om | 74,060<br>246,340 | 20,00<br>94,60 | 1 481,20<br>23 303,76 |
| Total manopera |               |                                          |      |                   |                | <b>340 594</b>        |

**Materiale:**

|     |               |                                                      |     |           |        |           |
|-----|---------------|------------------------------------------------------|-----|-----------|--------|-----------|
| 1.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                        | m3  | 11,500    | 480,00 | 5 520,00  |
| 2.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 1,052     | 0,00   | 0,00      |
| 3.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                      | kg  | 2,928     | 0,00   | 0,00      |
| 4.  | 1711317309326 | Cirpe de sters                                       | kg  | 0,052     | 0,00   | 0,00      |
| 5.  | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                | m3  | 0,084     | 0,00   | 0,00      |
| 6.  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                  | m3  | 0,250     | 0,00   | 0,00      |
| 7.  | 2010102919000 | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela | m3  | 0,250     | 0,00   | 0,00      |
| 8.  | 2020142925412 | PFL dur de 6 mm                                      | m3  | 0,101     | 0,00   | 0,00      |
| 9.  | 2320146200767 | Petrol distilat tip 18/200                           | l   | 0,012     | 16,00  | 0,19      |
| 10. | 2320166200676 | White spirit                                         | kg  | 0,174     | 22,00  | 3,83      |
| 11. | 2413217300010 | Cleme                                                | buc | 31,365    | 0,00   | 0,00      |
| 12. | 2430116103218 | Vopsea de ulei orice culoare                         | kg  | 1,924     | 58,00  | 111,59    |
| 13. | 2430116108115 | Email alchidic pentru timplarie lemn                 | kg  | 10,440    | 58,00  | 605,52    |
| 14. | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80             | kg  | 0,577     | 58,00  | 33,47     |
| 15. | 2430226100700 | Grund alchidic                                       | kg  | 6,960     | 58,00  | 403,68    |
| 16. | 2430226101010 | Grund cu cuart "Gleta"                               | kg  | 329,925   | 31,00  | 10 227,68 |
| 17. | 2430226102197 | Chit pe baza de rasini alchidice                     | kg  | 9,860     | 24,00  | 236,64    |
| 18. | 2430226109444 | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1              | kg  | 6,960     | 58,00  | 403,68    |
| 19. | 2462106110545 | Adeziv "Ideal Universal"                             | kg  | 3 078,480 | 3,50   | 10 774,68 |
| 20. | 2462106110547 | Adeziv "Ideal Fasad"                                 | kg  | 3 729,930 | 3,50   | 13 054,76 |

|     |                |                                                                |     |                        |                |                      |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------------|-----|------------------------|----------------|----------------------|
| 21. | 2521302602907  | Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*        | m2  | 126,442                | 150,00         | 18 966,30            |
| 22. | 2521302602909  | Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* | m2  | 151,298                | 75,00          | 11 347,35            |
| 23. | 2521305734007  | Canal de ventilatie din ALP                                    | m   | 3,606                  | 0,00           | 0,00                 |
| 24. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                   | m2  | 870,620                | 6,00           | 5 223,72             |
| 25. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                  | kg  | 136,500<br>208,208     | 0,00<br>1,80   | 0,00<br>374,77       |
| 26. | 2652102100713  | Var pasta                                                      | m3  | 0,028                  | 0,00           | 0,00                 |
| 27. | 26531021008311 | Tink                                                           | kg  | 1 828,500              | 31,00          | 56 683,50            |
| 28. | 2663102100000  | Beton                                                          | m3  | 7,247                  | 2 350,00       | 17 030,45            |
| 29. | 2664102100001  | Mortar marca...(pt.informatie)                                 | m3  | 0,568                  | 1 950,00       | 1 107,60             |
| 30. | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                             | m3  | 0,312                  | 1 950,00       | 608,40               |
| 31. | 2666122800555  | Element de inchidere                                           | buc | 8,755                  | 31,00          | 271,41               |
| 32. | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                        | buc | 29,000                 | 5,00           | 145,00               |
| 33. | 2682132601626  | Carton bitumat                                                 | m2  | 47,320                 | 0,00           | 0,00                 |
| 34. | 2682162611370  | Placi vata minerala termoiz. cladiri                           | m2  | 545,754                | 185,00         | 100 964,49           |
| 35. | 2710403642598  | Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm                              | kg  | 175,084                | 21,00          | 3 676,76             |
| 36. | 2710403702180  | Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)            | kg  | 14,196                 | 0,00           | 0,00                 |
| 37. | 2710406311726  | Burlan rotund prefabricat tip brass                            | m   | 65,867                 | 89,60          | 5 901,68             |
| 38. | 2710406311800  | Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass                   | m   | 91,928                 | 79,40          | 7 299,08             |
| 39. | 2710703501057  | Cornier din aluminiu l = 3m                                    | m   | 0,000                  | 2,50           | 0,00                 |
| 40. | 27441259047701 | Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G                          | kg  | 4,732                  | 0,00           | 0,00                 |
| 41. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                     | kg  | 2,509                  | 0,00           | 0,00                 |
| 42. | 2874115830000  | Pilnii de curatire                                             | buc | 15,682                 | 0,00           | 0,00                 |
| 43. | 2874115837745  | Suruburi                                                       | buc | 875,500                | 0,15           | 131,32               |
| 44. | 2874136313400  | Diblu din material plastic                                     | buc | 1 840,220<br>4 080,400 | 1,10<br>1,20   | 2 024,24<br>4 896,48 |
| 45. | 2875274000050  | Elemente de legatura                                           | buc | 28,942<br>8,755        | 35,43<br>43,70 | 1 025,41<br>382,59   |
| 46. | 2875274000501  | Cot de jgheab                                                  | buc | 17,510                 | 0,00           | 0,00                 |
| 47. | 2875274000502  | Cot burlan                                                     | buc | 22,083                 | 98,00          | 2 164,13             |
| 48. | 2875274000503  | Cot de capat                                                   | buc | 9,052                  | 98,00          | 887,10               |
| 49. | 2875274110001  | Piesa de legatura                                              | buc | 40,876                 | 0,00           | 0,00                 |
| 50. | 2875274110101  | Piesa de racordare jgheab -burlan                              | buc | 8,755                  | 98,00          | 857,99               |
| 51. | 2875276311231  | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                           | buc | 122,570                | 56,00          | 6 863,92             |
| 52. | 4100116202806  | Apa                                                            | m3  | 3,116                  | 20,00          | 62,32                |
| 53. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                  | m3  | 8,511                  | 20,00          | 170,22               |
| 54. | 4100126202818  | Apa                                                            | m3  | 4,180                  | 20,00          | 83,60                |
| 55. | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                   | buc | 39,750                 | 5,00           | 198,75               |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                          |     |                        |                | <b>290 724</b>       |

### Utilaje de constructii:

|     |               |                                                                                    |      |                          |                         |                           |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------------------------|-------------------------|---------------------------|
| 1.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 4,200                    | 125,00                  | 525,00                    |
| 2.  | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t                            | h-ut | 292,500<br>3 471,300     | 0,00<br>1,50            | 0,00<br>5 206,95          |
| 3.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 2,100                    | 0,00                    | 0,00                      |
| 4.  | 2922140006702 | Macara de fereastr                                                                 | h-ut | 15,550<br>3,500<br>0,619 | 25,00<br>35,00<br>45,00 | 388,74<br>122,50<br>27,86 |
| 5.  | 2922140006703 | Macara fereastr                                                                    | h-ut | 5,860                    | 45,00                   | 263,70                    |
| 6.  | 2922140007000 | Macara                                                                             | h-ut | 1,750                    | 0,00                    | 0,00                      |
| 7.  | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                 | h-ut | 17,841<br>42,000         | 0,00<br>25,00           | 0,00<br>1 050,00          |
| 8.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 4,737<br>0,476<br>1,417  | 0,00<br>25,00<br>45,00  | 0,00<br>11,90<br>63,76    |
| 9.  | 2952240004021 | Mixer electric                                                                     | h-ut | 15,651                   | 0,00                    | 0,00                      |
| 10. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 0,234                    | 540,00                  | 126,36                    |
| 11. | 2952270003000 | Vibrator de suprafata                                                              | h-ut | 2,800                    | 0,00                    | 0,00                      |
| 12. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                   | h-ut | 0,104                    | 35,00                   | 3,64                      |
| 13. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut | 1,322                    | 650,00                  | 859,30                    |

|  |  |                                     |  |  |  |              |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|--------------|
|  |  | <b>Total utilaje de construcții</b> |  |  |  | <b>8 649</b> |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|--------------|

|                               |          |           |
|-------------------------------|----------|-----------|
| Cheltuieli directe            | lei      | 639 967   |
| Asigurari sociale si medicale | 24,00 %  | 81 743    |
| Cheltuieli de transport       | 7,00 %   | 20 351    |
| Total                         | 100,00 + | 742 061   |
| Cheltuieli de regie           | 12,00 %  | 89 047    |
| Total                         | 100,00 + | 831 108   |
| Beneficiu de deviz            | 6,00 %   | 49 866    |
| Total                         | 100,00 + | 880 974   |
| TVA                           | 20,00 %  | 176 195   |
| Total oferta                  | 100,00 + | 1 057 169 |

Total deviz:

1 057 169

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Termoizolarea fatadei la gradinita de copii din s.Tartaul de Salcie, r.Cahul**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                     | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. 1</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                        |                      |                        |
| 1      | RpCI42A                     | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)                                                                                                                             | m    |                                        |                      | 13,69<br>13,24         |
|        | 7213050013100               | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0900                                 | 94,60                | 8,51                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0500                                 | 94,60                | 4,73                   |
|        | 2922140006703               | Macara fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0100                                 | 45,00                | 0,45                   |
| 2      | RpCI42A                     | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)                                                                                                                             | m    |                                        |                      | 13,69<br>13,24         |
|        | 7213050013100               | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0900                                 | 94,60                | 8,51                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0500                                 | 94,60                | 4,73                   |
|        | 2922140006703               | Macara fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0100                                 | 45,00                | 0,45                   |
| 3      | RpCI42A                     | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)                                                                                                                             | m    |                                        |                      | 13,69<br>13,24         |
|        | 7213050013100               | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0900                                 | 94,60                | 8,51                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0500                                 | 94,60                | 4,73                   |
|        | 2922140006703               | Macara fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0100                                 | 45,00                | 0,45                   |
| 4      | RpCG29C                     | Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легковесных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей) | m3   |                                        |                      | 379,67<br>373,67       |
|        | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,4500                                 | 94,60                | 42,57                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 3,5000                                 | 94,60                | 331,10                 |
|        | 4100116202806               | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,1200                                 | 20,00                | 2,40                   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0800                                 | 45,00                | 3,60                   |
| 5      | RpVA35A                     | Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm (Разборка воздуховодов из черных, оцинкованных или алюминиевых листов, периметром прямоугольного сечения 250-700 мм)                       | m2   |                                        |                      | 86,15<br>85,14         |
|        | 7136060011800               | Instalator ventilare                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,9000                                 | 94,60                | 85,14                  |
|        | 2320146200767               | Petrol distilat tip 18/200                                                                                                                                                                                                                                                                  | l    | 0,0070                                 | 16,00                | 0,11                   |
|        | 1711317309326               | Cirpe de sters                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0300                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0200                                 | 45,00                | 0,90                   |
| 6      | RpCK42A                     | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)                                                                                                                                                                     | m2   |                                        |                      | 31,18<br>28,38         |
|        | 7132040012700               | Parchetar                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1500                                 | 94,60                | 14,19                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1500                                 | 94,60                | 14,19                  |
|        | 4100116202806               | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0500                                 | 20,00                | 1,00                   |
|        | 2922140006703               | Macara fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0400                                 | 45,00                | 1,80                   |
| 7      | RpCB18C                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc. (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)                                                                                                           | m3   |                                        |                      | 1 286,50<br>1 277,10   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5       | 6      | 7                |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|------------------|
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 10,0000 | 94,60  | 946,00           |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 3,5000  | 94,60  | 331,10           |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0200  | 20,00  | 0,40             |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,2000  | 45,00  | 9,00             |
| 8  | RpCJ35A       | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)                                                                                                                | m2     |         |        | 26,99<br>25,54   |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,1200  | 94,60  | 11,35            |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,1500  | 94,60  | 14,19            |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0500  | 20,00  | 1,00             |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0100  | 45,00  | 0,45             |
| 9  | RpCO56C       | Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэфестерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д. ) | m2     |         |        | 23,65<br>23,65   |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,1300  | 94,60  | 12,30            |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,1200  | 94,60  | 11,35            |
| 10 |               | Moloz                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |         |        | 0,00<br>0,00     |
| 11 | TsC03G1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III                                                                                              | 100 m3 |         |        | 1 404,00<br>0,00 |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 2,6000  | 540,00 | 1 404,00         |
| 12 | TRI1AA04C3    | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)                                                | t      |         |        | 52,03<br>52,03   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,5500  | 94,60  | 52,03            |
| 13 | TsI50A3       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)                                                                                                                                             | t      |         |        | 49,39<br>0,00    |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0760  | 650,00 | 49,39            |
|    |               | <b>2. Capitolul 1. Finisaj extertor</b>                                                                                                                                                                                                                                      |        |         |        |                  |
| 14 | IzF55C        | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (: vata minerala p=135kg/m3 gr 100mm                                                 | m2     |         |        | 467,26<br>218,53 |
|    | 7134030012200 | Izulator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 1,8920  | 94,60  | 178,98           |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,4180  | 94,60  | 39,54            |
|    | 2462106110545 | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                     | kg     | 4,0000  | 3,50   | 14,14            |
|    | 2462106110547 | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                         | kg     | 5,0000  | 3,50   | 17,68            |
|    | 2682162611370 | Placi vata minerala termoiz. cladiri                                                                                                                                                                                                                                         | m2     | 1,0700  | 185,00 | 199,93           |
|    | 2614122601913 | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                 | m2     | 1,1000  | 6,00   | 6,67             |
|    | 2710703501057 | Cornier din aluminiu l = 3m                                                                                                                                                                                                                                                  | m      | 0,0000  | 2,50   | 0,00             |
|    | 2874136313400 | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                   | buc    | 8,0000  | 1,20   | 9,70             |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0250  | 25,00  | 0,63             |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0034  | 0,00   | 0,00             |
|    | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0300  | 0,00   | 0,00             |
|    | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0210  | 0,00   | 0,00             |
| 15 | CN54B         | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                            | m2     |         |        | 24,47<br>11,35   |
|    | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,1200  | 94,60  | 11,35            |
|    | 2430226101010 | Grund cu cuarț "Gleta"                                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 0,4150  | 31,00  | 12,87            |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                 | buc    | 0,0500  | 5,00   | 0,25             |
| 16 | CF30A         | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                                                                                                                       | m2     |         |        | 186,79<br>115,41 |
|    | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 1,2200  | 94,60  | 115,41           |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5       | 6     | 7                |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-------|------------------|
|    | 26531021008311 | Tink                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 2,3000  | 31,00 | 71,30            |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0040  | 20,00 | 0,08             |
| 17 | CB14A          | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)) | m2   |         |       | 51,75<br>45,00   |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,7500  | 60,00 | 45,00            |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0003  | 0,00  | 0,00             |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0001  | 0,00  | 0,00             |
|    | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0003  | 0,00  | 0,00             |
|    | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,00012 | 0,00  | 0,00             |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0030  | 0,00  | 0,00             |
|    | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 4,5000  | 1,50  | 6,75             |
| 18 | IzF55E         | Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (: vata minerala gr. 50mm p-135kg/m3 cornier din aluminulor [performat -350m]       | m2   |         |       | 374,96<br>237,05 |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 2,3940  | 94,60 | 226,47           |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,5290  | 20,00 | 10,58            |
|    | 2462106110545  | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 4,0000  | 3,50  | 14,14            |
|    | 2462106110547  | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 5,0000  | 3,50  | 17,68            |
|    | 2521302602909  | Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*                                                                                                                                                                                                                          | m2   | 1,0700  | 75,00 | 81,05            |
|    | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,2700  | 6,00  | 7,70             |
|    | 2874136313400  | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 8,0000  | 1,10  | 8,89             |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0250  | 35,00 | 0,88             |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0034  | 25,00 | 0,09             |
|    | 2940420007679  | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,3000  | 25,00 | 7,50             |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0210  | 0,00  | 0,00             |
| 19 | CN54B          | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                       | m2   |         |       | 24,47<br>11,35   |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1200  | 94,60 | 11,35            |
|    | 2430226101010  | Grund cu cuarț "Gleta"                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,4150  | 31,00 | 12,87            |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,0500  | 5,00  | 0,25             |
| 20 | CF30A          | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                                                                                                                                  | m2   |         |       | 186,79<br>115,41 |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 1,2200  | 94,60 | 115,41           |
|    | 26531021008311 | Tink                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 2,3000  | 31,00 | 71,30            |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0040  | 20,00 | 0,08             |
|    |                | <b>3. Capitolul 2. Alte lucrari</b>                                                                                                                                                                                                                                                     |      |         |       |                  |
| 21 | CE22A          | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroiv /exsistent ]                                                                                                                                                                                                                | m    |         |       | 192,12<br>33,11  |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,3500  | 94,60 | 33,11            |
|    | 2710406311726  | Burlan rotund prefabricat tip brass                                                                                                                                                                                                                                                     | m    | 1,0500  | 89,60 | 95,96            |
|    | 2875274000502  | Cot burlan                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,5000  | 98,00 | 32,49            |
|    | 2875274110001  | Piesa de legatura                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,2500  | 0,00  | 0,00             |
|    | 2413217300010  | Cleme                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,5000  | 0,00  | 0,00             |
|    | 2874115830000  | Pilnii de curatire                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,2500  | 0,00  | 0,00             |
|    | 2875274000503  | Cot de capat                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,2500  | 98,00 | 12,49            |
|    | 2875274000050  | Elemente de legatura                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,2500  | 35,43 | 18,07            |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0150  | 0,00  | 0,00             |
| 22 | CE20A          | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (exsistent]                                                                                                                                                                                                              | m    |         |       | 214,34<br>28,38  |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,3000  | 94,60 | 28,38            |
|    | 2710406311800  | Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass                                                                                                                                                                                                                                            | m    | 1,0500  | 79,40 | 85,87            |
|    | 2875276311231  | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,4000  | 56,00 | 80,75            |
|    | 2666122800555  | Element de inchidere                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,2000  | 31,00 | 3,19             |
|    | 2875274000050  | Elemente de legatura                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,1000  | 43,70 | 4,50             |
|    | 2875274110101  | Piesa de racordare jgheab -burlan                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,2000  | 98,00 | 10,09            |
|    | 2875274000501  | Cot de jgheab                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,2000  | 0,00  | 0,00             |
|    | 2874115837745  | Suruburi                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 10,0000 | 0,15  | 1,54             |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0200  | 0,00  | 0,00             |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5      | 6        | 7                |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|------------------|
| 23 | VA05A          | Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm exsistent                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m    |        |          | 122,98<br>122,98 |
|    | 7136060011900  | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,3000 | 94,60    | 122,98           |
|    | 2521305734007  | Canal de ventilatie din ALP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m    | 1,0100 | 0,00     | 0,00             |
| 24 | IzD05A         | Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | t    |        |          | 318,92<br>226,03 |
|    | 7141020013400  | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 2,3900 | 94,60    | 226,03           |
|    | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,5600 | 58,00    | 90,46            |
|    | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,1100 | 22,00    | 2,43             |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0760 | 0,00     | 0,00             |
| 25 | IzD04A         | Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina PE4p5 (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную PE4p5)                                                                                                                                                                                                                         | t    |        |          | 670,78<br>361,27 |
|    | 7141020013400  | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 3,8200 | 94,60    | 361,27           |
|    | 2430116103218  | Vopsea de ulei orice culoare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 5,2000 | 58,00    | 301,59           |
|    | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,3600 | 22,00    | 7,92             |
| 26 | CN17A          | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2   |        |          | 125,54<br>94,60  |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,0000 | 94,60    | 94,60            |
|    | 2430116108115  | Email alchidic pentru timplarie lemn                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1800 | 58,00    | 10,44            |
|    | 2430226100700  | Grund alchidic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1200 | 58,00    | 6,96             |
|    | 2430226109444  | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1200 | 58,00    | 6,96             |
|    | 2430226102197  | Chit pe baza de rasini alchidice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,1700 | 24,00    | 4,08             |
|    | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,5000 | 5,00     | 2,50             |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0500 | 0,00     | 0,00             |
| 27 | CE22A          | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn100mm [PE4p6] (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой PE4p6))                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m    |        |          | 213,07<br>33,11  |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,3500 | 94,60    | 33,11            |
|    | 2710406311726  | Burlan rotund prefabricat tip brass                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m    | 1,0500 | 89,60    | 95,97            |
|    | 2875274000502  | Cot burlan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,5000 | 98,00    | 49,98            |
|    | 2875274110001  | Piesa de legatura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 0,2500 | 0,00     | 0,00             |
|    | 2413217300010  | Cleme                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,5000 | 0,00     | 0,00             |
|    | 2874115830000  | Pilnii de curatire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,2500 | 0,00     | 0,00             |
|    | 2875274000503  | Cot de capat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,2500 | 98,00    | 24,99            |
|    | 2875274000050  | Elemente de legatura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,2500 | 35,43    | 9,03             |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0150 | 0,00     | 0,00             |
| 28 | CE23C          | Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 31-50 см) | m    |        |          | 161,47<br>104,06 |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,5500 | 94,60    | 52,03            |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4000 | 94,60    | 37,84            |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500 | 94,60    | 14,19            |
|    | 2664102100001  | Mortar marca...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0060 | 1 950,00 | 12,17            |
|    | 2710403642598  | Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,8500 | 21,00    | 40,40            |
|    | 2710403702180  | Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1500 | 0,00     | 0,00             |
|    | 2682132601626  | Carton bitumat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 0,5000 | 0,00     | 0,00             |
|    | 27441259047701 | Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0500 | 0,00     | 0,00             |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 2,2000 | 1,80     | 4,12             |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0070 | 0,00     | 0,00             |
|    | 2652102100713  | Var pasta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0003 | 0,00     | 0,00             |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0020 | 20,00    | 0,04             |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5       | 6        | 7                |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|------------------|
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0150  | 45,00    | 0,67             |
|    |                | <b>4. Capitolul 1. Finisaj Exterior</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |         |          |                  |
| 29 | IzF55B         | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren [penopolistirol XPS p26kg/m3 b-100mm]                                                                                                                                 | m2   |         |          | 366,86<br>162,52 |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,4200  | 94,60    | 134,33           |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,2980  | 94,60    | 28,19            |
|    | 2462106110545  | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 4,0000  | 3,50     | 14,14            |
|    | 2462106110547  | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 4,0000  | 3,50     | 14,14            |
|    | 2521302602907  | Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 1,0700  | 150,00   | 162,11           |
|    | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,1000  | 6,00     | 6,67             |
|    | 2710703501057  | Cornier din aluminiu l = 3m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m    | 0,0000  | 2,50     | 0,00             |
|    | 2874136313400  | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 6,0000  | 1,10     | 6,67             |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0250  | 25,00    | 0,62             |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0034  | 0,00     | 0,00             |
|    | 2940420007679  | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0230  | 0,00     | 0,00             |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0180  | 0,00     | 0,00             |
| 30 | CN54B          | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                         | m2   |         |          | 24,47<br>11,35   |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1200  | 94,60    | 11,35            |
|    | 2430226101010  | Grund cu cuarț "Gleta"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,4150  | 31,00    | 12,87            |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,0500  | 5,00     | 0,25             |
| 31 | CF30A          | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   |         |          | 186,79<br>115,41 |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,2200  | 94,60    | 115,41           |
|    | 26531021008311 | Tink                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 2,3000  | 31,00    | 71,30            |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0040  | 20,00    | 0,08             |
|    |                | <b>5. Finisarea peretilor exteriori</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |         |          |                  |
| 32 | CF15A          | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane PE4p3 (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью) | m2   |         |          | 208,22<br>160,82 |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,4000  | 94,60    | 132,44           |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,3000  | 94,60    | 28,38            |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 10,5000 | 0,00     | 0,00             |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0300  | 0,00     | 0,00             |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0070  | 20,00    | 0,14             |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0240  | 1 950,00 | 46,80            |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0040  | 45,00    | 0,18             |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0080  | 35,00    | 0,28             |
| 33 | IzF55C         | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (: vata minerala p=135kg/m3 gr 100mm                                                                                                                              | m2   |         |          | 467,26<br>218,53 |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,8920  | 94,60    | 178,98           |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,4180  | 94,60    | 39,54            |
|    | 2462106110545  | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 4,0000  | 3,50     | 14,14            |
|    | 2462106110547  | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 5,0000  | 3,50     | 17,68            |
|    | 2682162611370  | Placi vata minerala termoiz. cladiri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0700  | 185,00   | 199,93           |
|    | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,1000  | 6,00     | 6,67             |
|    | 2710703501057  | Cornier din aluminiu l = 3m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m    | 0,0000  | 2,50     | 0,00             |
|    | 2874136313400  | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 8,0000  | 1,20     | 9,70             |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0250  | 25,00    | 0,62             |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0034  | 0,00     | 0,00             |
|    | 2940420007679  | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0300  | 0,00     | 0,00             |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0210  | 0,00     | 0,00             |
| 34 | CN54B          | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой                                                                                                                                                                                                                                  | m2   |         |          | 24,47<br>11,35   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5       | 6        | 7                  |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|--------------------|
|    |                | grunтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |         |          |                    |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1200  | 94,60    | 11,35              |
|    | 2430226101010  | Grund cu cuart "Gleta"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,4150  | 31,00    | 12,87              |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,0500  | 5,00     | 0,25               |
| 35 | CF30A          | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Nota: nuanta conform variantei coloristice                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   |         |          | 186,79<br>115,41   |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,2200  | 94,60    | 115,41             |
|    | 26531021008311 | Tink                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 2,3000  | 31,00    | 71,30              |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0040  | 20,00    | 0,08               |
| 36 | CB14A          | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))                                                                                                                                 | m2   |         |          | 70,95<br>70,95     |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,7500  | 94,60    | 70,95              |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0003  | 0,00     | 0,00               |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0001  | 0,00     | 0,00               |
|    | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0003  | 0,00     | 0,00               |
|    | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,00012 | 0,00     | 0,00               |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0030  | 0,00     | 0,00               |
|    | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 4,5000  | 0,00     | 0,00               |
|    |                | <b>6. Раздел pereu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |         |          |                    |
| 37 | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   |         |          | 700,15<br>93,65    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,9900  | 94,60    | 93,65              |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 1,1500  | 480,00   | 552,00             |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1000  | 20,00    | 2,00               |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2100  | 0,00     | 0,00               |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,4200  | 125,00   | 52,50              |
| 38 | CA02C          | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice. C10/12.5 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) | m3   |         |          | 2 860,64<br>425,70 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 3,8500  | 94,60    | 364,21             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,6500  | 94,60    | 61,49              |
|    | 2663102100000  | Beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 1,0250  | 2 350,00 | 2 432,92           |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,1000  | 20,00    | 2,02               |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,2500  | 0,00     | 0,00               |
|    | 2952270003000  | Vibrator de suprafata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,4000  | 0,00     | 0,00               |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.